I. Inter causas profanas, quæ jam pridem jurisdictioni Ecclesiasticæ subjectæ fuere, una eaque è præcipuis fuit causa testamentorum, cujus cognitio & executio specialiter Ecclesiasticis competisse videtur.

Legitur apud Romanos, summam fuisse erga ultimas defunctorum ordinationes venerationem, habebantque ut sacrilegos & falsarios, qui ultima hominum elogia ante eorum mortem aperirent aut evulgarent. Is qui aperuit vivi testamentum, lege Corneliâ de falsis tenetur, ait Marcianus in l. 2. §. 5. ff. *Ad legem Corneliâ de falsis.*

II. Ut autem securius conservarentur, & fidelius executioni mandarent, solebant tabulas testamentorum deponere in æde sacra, ipsisque Præfectis ædis sacre eas considerare; cujus moris meminit Ulpianus in l. 3. §. 3. ff. *de Tabulis exhibendis*, dicens. "Proinde & si custodiam, tabularum adiutus, vel tabularius suscepit, dicendum est, eum teneri in interdito."

Per ædituum hinc intelligi ædituum templi, monet Gothofredus in notis n. 17. additque: Solebant enim Vereres testamenta templis eorumque custodibus, ut & Vestalibus commendare. Plures ex antiquis, qui hujus moris testes sunt,

ibidem citat Gothofredus.

III. Constat quoque Imperatores Christianos curam testamentorum specialiter Episcopis demandasse, ac voluisse, ut invigilarent, si suprema voluntas defuncti executioni mandaretur, uti videri potest in l. 28. *Cod. De Episcopis & Clericis*, nec non Authentica eidem subjecta.

IV. Unde & Christianis usitatum fuit, Episcopis sua testamenta consignare, eisque executionis curam committere Refert Amoinus lib. 4. *De Gestis Francorum* c. 30. Dagoberthum Regem Galliarum voluisse testamenti sui quatuor exemplaria fieri, „ è quibus unum Lugduni in Gallia, aliud Parisiis; tertium Mettis in archivis Ecclesiarum dirigi voluit. „

V. Ex hac porro consuetudine Fidelium consignandi tabulas testamentarias inter manus Sacerdotum, earumque executionem ipsis demandandi, verisimiliter fluxit. quod testamentorum executio, & difficultatum super his exorientium discussio & decisio ad Ecclesiasticos, quorum prudentiæ & religioni sua ultimæ elogia defuncti commiserant, transierit.

His accedebat, quod nullum pene testamentum conficeretur, nisi Notarius aliquis Ecclesiasticus interveniret; à quo factum testamentum etiam aliquid Ecclesiastici mutare videbatur, ratione cujus ad forum Ecclesiasticum spectare deberet.

VI. Quidquid sit, hoc equidem constat, vel è solis responsis & resolutionibus Pontificum, præsertim Alexandri III. Innocentii III. & Gregorii IX. quæ sub titulo *Decretalium De Testamentis* referuntur, quæstiones & causas testamentarias, etiam plane civiles ac profanas & laicales ad Pontifices & Episcopos fuisse relatas, ipsorumque decisiones super iis expetitas; quemadmodum videre est in cap. 16. & 13. *De Testamentis.*

VII. Quin & ea in causis testamentariis auctoritas erat Ecclesiæ, ut Alexander III. rescribens Hostiensi Episcopo in c. 10. *eod.* reprobata solemnitate juris civilis de adhibendis septem testibus, „ testamenta quæ Parochiani coram Presbitero suo, & tribus vel duabus aliis personis idoneis in extrema fecerint voluntate, firma decrevit permanere sub anathematis interminatione; prohibentes (ait) ne „ quis hujusmodi audeat rescindere testamenta. „

VIII. Quod autem passim hæc Ecclesiæ auctoritas circa has causas agnita & recepta fuerit, vel hinc elucet; quod contra juris Civilis dispositionem, hæc Pontificis decisio, & præscripta forma testamentaria ubique penè recepta & probata fuerit.

IX. Inter articulos nomine Baronum & Nobilium Regni Galliarum coram Philippo Valesio per Petrum Cugnerium contra Prælatos ejusdem Regni propositos erant hi 64. & 65. „ Item volunt (iudices Ecclesiastici) inventaria facere de bonis illorum, qui ab intestato decedunt: voluntque bonorum tam mobilium quam immobilium possessionem habere, & ipsa per manus eorum distribui hæredibus, vel illis, quibus volunt conferre. Item testamenta quoque voluit per manus suas executioni tradere; inventaria facere bonorum defunctorum, eademque servare, & hæredibus distribuere; & habent officiales, qui super his exequendis „ duntaxat deputati existunt. „

X. Hæc à Petro Cugnerio asserta, Prælati non negebant, sed sustinebant illa ad iudices Ecclesiasticos tum de jure, tum de consuetudine spectare, Responsum enim Berrandi Episcopi Eduensis erat, Ad 64. & 65. qui loquuntur de executoribus & inventariis bonorum testatoris & intestatoris „ dicit, quod tam de jure scripto quam de consuetudine specialiter prælati sunt executores legitimi testamentorum, unde „ si executio venerit ad prælatum, nulli facit injuriam, bona „ inter hæredes distribuendo, & de eis inventaria faciendo, „ Et hoc idem dicit de bonis intestatorum, maximè in locis „ ubi sic de consuetudine extitit observatum à tanto tempore, quod in contrarium memoria non existit. „

XI. Agnoscit ipse Carolus Feyretius *De Abusu* lib. 4. c.

7. n. 3. quod in Burgundia iudices Ecclesiastici cognoverint de publicatione & executione testamentorum usque ad annum 1508. primumque cœperint post Ordinationem Francisci I. de anno 1539. iudices Regii de hac testamentorum publicatione judicare.

Additque Fevretius, quod & *pedetentim* pro temporis & casuum occurrentium opportunitate hæc cognitio iudicibus Ecclesiasticis adimi cœpta sit.

XII. Primò quidem adempta fuit Notariis Ecclesiasticis auctoritas conficiendi testamenta, eò, quod confectio testamenti videretur negotium merè sæculare, ac temporalitatem respiciens; ac ideo sæcularis cognitionis; uti ex stylo Parlamenti refert Fevretius ibidem n. 4. Et quidem interdicta fuit Notariis Ecclesiasticis testamenti confectio; abrogatis specialibus locorum consuetudinibus, quæ testamenta coram Notariis Ecclesiasticis facta probabant.

XIII. Hac factâ inhibitione, necesse erat in confectioe testamentorum adhiscere Notarios Regios, qui ex solito stylo apponebant clausulam submissionis iudicibus Regiis: qua mediante submissione, & appositione sigilli Regii testamenta inter casus Regios relata censebantur, ut notat Choppinus De Dominio Regio lib. 2. tit. 7. n. 6.

XIV. Verùm tamen si testamenta coram Notariis Regiis confecta, essent cognitionis Regiæ, tamen adhuc exclusi non erant iudices Ecclesiastici; sed præventioni locus erat; poterantque executores executionem voluntariè submittere Curia Ecclesiasticæ, ut de suo tempore testatur Joannes Gallicus, celebris & antiquus Juris consultus *Quæst.* 26. dicens Item „audivi dici à Domino Arnolde primo Præsidente in Parlamento, quod licet Episcopus Parisiensis faceret, coram Curia sua spiritali adornare executores alicujus defuncti, per hoc non acquireret præventionem contra Regem, quia executores possent, hoc non obstante, subicere executionem Curia Regiæ temporali intra annum à tempore mortis testantis, licet secus si voluntariè submitterent executionem Curia spiritali.”

Verùm & hanc præventionem paulatim in Gallia amissit Ecclesiasticus iudex; & cognitio de testamentis, quæ erant etiam ex præscripto variarum consuetudinum *mixti fori*, facta tandem est cognitionis *mere sæcularis*; idque sive testamentum fuerit laici, sive Sacerdotis; sive testatores subiecissent executionem Curia spiritali voluntariè, sive non; uti pluribus tandem arrestis probatum declaratum testatur Broudæus in notis ad Louëtium *Litt. N. n.* 5. quamvis ex notis Mornacii ad *L. 28. Cod. De Episcopis & Clericis* pateat, quod non ita pridem adhuc in vigore essent consuetudines Provinciarum, permittentes cognitionem de causis testamentariis iudicibus Ecclesiasticis, saltem per præventionem. Dicit enim Mornacius, quod hodie soli Regii iudices de hujusmodi controversiis cognoscant; addit tamen hanc clausulam. *Nisi aliter præscripti Provinciarum mores stant, ut apud Meldas & Tricassinos &c.*

Videri etiam potest Michaël Roussellius lib. 4. *Hist. Jurisd. Pontif. c. n.* 20. ubi notat, hodie generaliter controversias ex testamentis quibuscunque etiam Ecclesiasticorum, & inter Ecclesiasticos pendere à tribunali sæculari; licet esset etiam successio Ecclesiastici ut Ecclesiastici.

Ita videmus magis magisque jurisdictionem sæcularem extendi, & Ecclesiasticam restringi.

XVI. Quin et si ageretur de testamento ad *pias causas*, etiam Clerici, nihilominus quæstionem agitandam fore coram iudice sæculari, Parlamenta Regia determinasse videntur, uti indicat Broudæus loco allegato sub finem. Citatis enim *Cap. 6. 17. & 19. De Testamentis*, aliisque nonnullis Juris textibus, qui executionem & cognitionem testamentorum; signanter quoad legata & dispositiones ad *pias causas*, Episcopis deferunt, asserit hæc in Gallia non observari; quod adeo verum est (ait) ut si agatur de legato *pio*, prosecutio fieri soleat per procuratorem *Regium* coram Curia Regia; ita ut Episcopus se immiscere nequeat; additque opiniones eorum, qui causas has sustinebant, esse vel *Ecclesiastici*, aut saltem *mixti fori*, non recipi in Francia, nunquam re-